
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Direzione Generale - Ufficio V 

 
 
Decreto n. 268  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

 
VISTA la legge n. 186 del 18/7/2003, con la quale sono stati istituiti due distinti ruoli regionali, 

articolati per ambiti territoriali corrispondenti alle Diocesi, del personale docente di religione 
cattolica, corrispondenti ai cicli scolastici previsti dall’ordinamento; 

VISTO il testo unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, approvato con D.l.vo n. 297 
del 16/4/1994; 

VISTO il C.C.N.L. del 29/11/2007 relativo al quadriennio giuridico 2006/09 ; 
VISTA  La O.M. n. 64 DEL 21/07/2011 RIGUARDANTE LE UTILIZZAZIONI E LE 

ASSEGNAZIONI PROVVISORIE DEL PERSONALE DOCENTE, EDUCATIVO 
ED ATA PER L’A.S. 2011/12; 

VISTA la domanda datata 25/07/2011 dell’insegnante di religione cattolica - I.T.I. - Fortunatina DE 
NARDO, titolare presso la diocesi di Ferrara-Comacchio, tendente ad ottenere, ai sensi della 
Legge 100/87 e per l’A.S. 2011/12, una assegnazione provvisoria presso la provincia di 
Frosinone – Diocesi di Montecassino; 

CONSIDERATO che con provvedimento del Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri del 14/08/07, prot. 
6247, il Cap. Adolfo GRIMALDI è stato trasferito d’ufficio presso la Compagnia di Cassino, 
ove presta attualmente servizio; 

VISTA la Legge 100/87 – art. 1 – che impartisce disposizioni per il coniuge convivente del personale 
militare trasferito d’autorità; 

CONSIDERATO Che presso la diocesi di Montecassino non risultano disponibili posti d’insegnamento di 
religione cattolica per il personale di ruolo, verificandosi una situazione di esubero del 
personale appartenente alla diocesi stessa; 

ACCERTATO che l’insegnante Fortunatina DE NARDO è in possesso dei requisiti per insegnare 
nella scuola primaria  su posto di tipo comune 

VISTA la nota  del 7/09/2011 dell’A.T.P. di Frosinone nella quale si comunica che per l’a.s. 
2011/12 non si riscontra disponibilità di posti né nella scuola dell’infanzia, né nella 
scuola primaria 

 
 
 

DECRETA 
 

 
 

 
l’insegnante di religione cattolica a tempo indeterminato Fortunatina DE NARDO, titolare 

presso la diocesi di Ferrara-Comacchio,  è assegnata provvisoriamente per l’A.S. 2011/12 e con 
decorrenza dal 01/09/2011 su posto di tipo comune di scuola presso il II C.D. di Cassino “in 
soprannumero”. 

 
 

Gilda degli Insegnanti 
            L A T I N A 



Avverso il presente provvedimento, in conformità a quanto previsto dall’art. 20 della O.M. n. 64 
del 21/07/2011, gli interessati possono esperire le procedure previste dagli artt. 135 (con esclusione 
del comma 2),136, 137 e 138 del C.C.N.L. 29/11/2007, tenuto conto delle modifiche in materia di 
conciliazione ed arbitrato apportate al Codice di Procedura Civile dall’art. 31 della legge n. 183 del 
4/11/2010 
 
 
ROMA, 12.09.2011 

 
 
          IL DIRETTORE GENERALE 
        f.to      M. Maddalena Novelli 
 
All’ATP di Frosinone 
All’Ordinario della Diocesi di Montecassino 
All’U.S.R per l’Emilia- Romagna;  
Alle OO.SS. del Comparto scuola  -LORO SEDI 
All’Albo-SEDE         

Gilda degli Insegnanti 
            L A T I N A 


